
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

sexta-feira, 1 de março de 2019 Ano IV - Edição nº 00457 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Várzea da Roça publica

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

73E2A16C8ABEE55339DD7FB6162C3F77



sexta-feira, 1 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00457 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

SUMÁRIO
• EDITAL DE NOMEAÇÃO E CONVOCAÇÃO Nº 003/2019  - CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2008

• Lei Municipal 503/2019 - Criação de cargos de Coordenadores
Lei Municipal 503/2019 - Criação de cargos de Coordenadores

• DECRETO MUNICIPAL Nº 060/2019, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019 - Institui ponto facultativo nas repartições públicas do município de
Várzea da Roça, Bahia, na data que indica e, dá outras providências

• PORTARIA Nº 028/2019, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019

• PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2019

• 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 260/2018

• CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 077/2019

• RESCISÃO UNILATERAL CONTRATO Nº 023/2019.

• RESULTADO Nº 003 DO CREDENCIAMENTO Nº. 002/2018

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

73E2A16C8ABEE55339DD7FB6162C3F77



sexta-feira, 1 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00457 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Outros

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 

CNPJ 13.896.758/0001/00 

                                                                                                           
 
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 

EDITAL DE NOMEAÇÃO E CONVOCAÇÃO Nº 003/2019  
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2008 

  
   
O PREFEITO MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com o Edital de Concurso Público n° 01/2008, publicado no 
Diário Oficial do Município (DOM) em 26/02//2008, e o resultado homologado através da Portaria 
nº 196/2008 de 03/11/2008 e publicada no DOM de 06/11/2008, bem como as disposições do 
Decreto Executivo nº 324/2017, de 29 de setembro de 2017, observando as necessidades do 
serviço, o número de vagas existentes e a estrita ordem de classificação, 
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1° - NOMEAR os candidatos abaixo relacionados, aprovados e classificados para os cargos 
que indica: 
 

CARGO – NUTRICIONISTA
Classificação Aprovada

4º Clécia Vilas Boas Cerqueira
 

CARGO – PROFESSOR
Classificação Aprovadas

17º Itana Oliveira Santos
18º Maria Arlete Souza Rios
19º Adenilson da Cruz Pacheco

 
Art. 2º - Os candidatos ora nomeados, deverão comparecer para posse no prazo máximo de 30 
(trinta) dias a contar da publicação do presente Edital, no Departamento de Recursos Humanos da 
Prefeitura Municipal de Várzea da Roça, situada à Praça da Bandeira n° 125, Centro. 
 
§ 1º - No ato de comparecimento para posse, os candidatos deverão apresentar a seguinte 
documentação: 
 

1. Requerimento de posse; 
2. Ficha de dados cadastrais devidamente preenchida; 
3. 02 fotos 3 x 4 (recentes); 
4. Certidão de Tempo de Serviço (caso tenha); 
5. Cópias da Carteira de Identidade; 
6. Cópias da Carteira Nacional de Habilitação (caso seja pré-requisito para investidura no 
cargo); 
7. Cópias da Certidão de Nascimento ou Casamento (ou equivalente); 
8. Certidão negativa de antecedentes criminais, expedida pelos Foros das Justiças Federal e 
Estadual da respectiva comarca de residência do candidato; 
9. Cópia do Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação (para candidatos do 
sexo masculino); 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8E0EFC56C5FDAE66B594B71557FABF0D

sexta-feira, 1 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00457 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 1 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00457 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 

CNPJ 13.896.758/0001/00 

                                                                                                           
 
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

10. Cópia do Comprovante de Escolaridade com histórico escolar ou Diploma (de acordo 
com os pré-requisitos para investidura no cargo); 
11. Cópia do Comprovante de inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas – CPF; 
12. Cópia do Documento de Inscrição no PIS ou PASEP; 
13. Cópia do Registro no Órgão de Classe (caso seja pré-requisito para investidura no 
cargo); 
14. Cópia do Título Eleitoral, acompanhado de certidão de quitação eleitoral; 
15. Declaração de acumulação ou não de cargos, empregos e funções com horário 
especificado;  
16. Declaração de Bens e Valores; 
17. Declaração de endereço residencial e telefone para contato;  
18. Declaração de não ter sofrido, no exercício da função pública, penalidade incompatível 
com a investidura em cargo público, prevista no Artigo 37, parágrafo único, da Lei nº 
8.112/90 com suas respectivas alterações; 
19. Declaração de que não estar inscrito na Dívida Ativa da União, do Estado e do 
Município; 
20. Resultado de Exame médico admissional, com prazo não superior a 30 (trinta) dias. 

 
§ 2º - O Exame médico admissional de que trata o item 20, deverá ser composto de, no mínimo: 

 
1. Hemograma Completo com contagem de plaquetas; 
2. Glicemia em jejum; 
3. Perfil lipídico, colesterol total, LDL, HDL; 
4. Triglicérides; 
5. V.D.R.L. (Sorologia para Lues) 
6. AST (Transaminase Glutâmica Oxalacética-TGO); 
7. ALT (Transaminase Glutâmica Pirúvica-TGP); 
8. Exame de urina (E. A. S. elementos normais e sedimentoscopia); 
9. Ácido Úrico; 
10. Parasitológico de Fezes; 
11. Eletrocardiograma com Laudo; 
12. Raios X do Tórax em PA acompanhado do Laudo; 
13. Tipagem Sanguínea (Grupo Sanguíneo com Fator RH); 
14. Exame de PSA total (acima de 40 anos); 
15. Vacinação Antitetânica/Dupla (validade 10 anos). 

 
§ 3º - Apresentada a documentação completa descrita no § 1º, o candidato receberá a guia 
(devidamente anexada ao Resultado dos Exames Admissionais), para realização de avaliação de 
sanidade física e mental, a ser realizada por Junta de Avaliação designada pelo Decreto Municipal 
nº 326/2017, dentro do prazo assinalado para a posse. 
 
§ 4º - O resultado do exame será emitido imediatamente após a sua realização, devendo o 
candidato considerado apto, apresentar o respectivo resultado no Departamento de Recursos 
Humanos para tomar posse. 
 
§ 5º - A Prefeitura Municipal não receberá os documentos de forma parcial, sendo de 
responsabilidade exclusiva do candidato comparecer e apresentar de forma tempestiva a 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8E0EFC56C5FDAE66B594B71557FABF0D

sexta-feira, 1 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00457 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 1 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00457 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 

CNPJ 13.896.758/0001/00 

                                                                                                           
 
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

documentação exigida de forma completa, de acordo com o cargo para o qual foi nomeado(a), sem 
a qual o mesmo não tomará posse. 
 
§ 6º - O prazo para posse é contínuo decadencial, não se suspendendo nem se prorrogando, salvo 
se o seu termo final ocorrer em dia em que não haja expediente na Prefeitura Municipal. 
 
Art. 3º - O candidato poderá tomar informações sobre os documentos pertinentes ao cargo 
pessoalmente na Prefeitura Municipal, no Departamento de Recursos Humanos, no endereço 
citado no §1º do artigo 1º. 
 
Art. 4º - O candidato que deixar de comparecer ou de apresentar a documentação exigida no prazo 
assinalado para posse, perderá o direito a vaga. 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Várzea da Roça, em 01 de março de 2019. 
 
 
 
 

LOURIVALDO SOUZA FILHO 
Prefeito Municipal 

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8E0EFC56C5FDAE66B594B71557FABF0D

sexta-feira, 1 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00457 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 1 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00457 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Lei

ESTADO DA BAHIA

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E2330688C999BF3E23D5C5102E2F7F8C

sexta-feira, 1 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00457 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 1 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00457 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E2330688C999BF3E23D5C5102E2F7F8C

sexta-feira, 1 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00457 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 1 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00457 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E2330688C999BF3E23D5C5102E2F7F8C

sexta-feira, 1 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00457 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 1 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00457 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E2330688C999BF3E23D5C5102E2F7F8C

sexta-feira, 1 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00457 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 1 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00457 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E2330688C999BF3E23D5C5102E2F7F8C

sexta-feira, 1 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00457 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 1 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00457 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E2330688C999BF3E23D5C5102E2F7F8C

sexta-feira, 1 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00457 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 1 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00457 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E2330688C999BF3E23D5C5102E2F7F8C

sexta-feira, 1 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00457 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 1 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00457 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E2330688C999BF3E23D5C5102E2F7F8C

sexta-feira, 1 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00457 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 1 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00457 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E2330688C999BF3E23D5C5102E2F7F8C

sexta-feira, 1 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00457 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 1 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00457 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E2330688C999BF3E23D5C5102E2F7F8C

sexta-feira, 1 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00457 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 1 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00457 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E2330688C999BF3E23D5C5102E2F7F8C

sexta-feira, 1 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00457 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 1 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00457 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E2330688C999BF3E23D5C5102E2F7F8C

sexta-feira, 1 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00457 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 1 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00457 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Decreto

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 

CNPJ 13.896.758/0001/00 

                                                                                                           
 
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 

 
DECRETO MUNICIPAL Nº 060/2019, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019 

 
 

Institui ponto facultativo nas repartições públicas do 
município de Várzea da Roça, Bahia, na data que indica e, 
dá outras providências. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica do Município de Várzea da 
Roça, Bahia, e em cumprimento às normas constitucionais vigentes que lhe confere o cargo: 
 
CONSIDERANDO que o feriado do carnaval será no dia 05 de março de 2019 (terça-feira). 
 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Ponto Facultativo em todas as repartições públicas do Município de Várzea da Roça, no 
dia 04 de março de 2019 (segunda-feira). 
  
Parágrafo Único - Ficam excluídos do presente Decreto os funcionários que trabalham em regime 
de escala ou plantão, garis, guardas e servidores do Hospital Municipal João Sales Rios. 
 
Art. 2º - Nenhum(a) servidor(a) receberá benefício adicional em seu salário por serviços prestados 
na data citada no artigo anterior. 
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Várzea da Roça, em 22 de fevereiro de 2019. 
 
 
 
 

LOURIVALDO SOUZA FILHO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2D7D4A41907FAF8E91BD0A910DB741D7

sexta-feira, 1 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00457 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 1 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00457 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Portaria

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 

CNPJ 13.896.758/0001/00 

                                                                                                                     
 
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 
 

PORTARIA Nº 028/2019, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, ESTADO DA BAHIA, no uso das 
suas atribuições legais, conferidas pela Lei nº 131/97, artigo 97, e em consonância com a Lei 
Orgânica do Municipio de Várzea da Roça, Bahia.  
  
                                                                                                                                                                         
RESOLVE:  
 
 
Art. 1º - Conceder com base na Seção VII, Artigo 97, da Lei Municipal nº 131/97, licença 
prêmio por assiduidade pelo período de 06 (seis) meses, a Sra. EDILZA ALVES DE 
OLIVEIRA SILVA, matricula nº 102, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Esporte e Turismo, onde exerce as funções de Professora Nível II. 
 
Art. 2º - A licença de que trata esta Portaria terá início em 26 de fevereiro de 2019 e finalizará 
em 27 de agosto de 2019. 
 
Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito de Várzea da Roça, Bahia, em 22 de fevereiro de 2019. 
 

 
 

LOURIVALDO SOUZA FILHO 
Prefeito Municipal 

 

 

 
 
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

82E2F9F7F6687CA9DA7D720AF52F211F

sexta-feira, 1 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00457 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 1 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00457 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Pregão Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 
 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO – 
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2019 

 
 

A Comissão Permanente de Licitação do Município de Várzea da Roça – Estado 

da Bahia, torna público através de sua Pregoeira que às 09:00h do dia 13 de março de 

2019, acontecerá a Licitação Pregão Presencial Nº 016/2019, a qual tem como objetivo a 

Contratação de empresa do ramo para Registro de Preço, para fornecimento de 

medicamentos, para atender a necessidade da Secretaria Municipal de Saúde de Várzea 

da Roça -BA, conforme especificações no Edital e seus anexos, informações na sede da 

prefeitura localizado a Praça da Bandeira, nº 125, ou pelo telefone: (74) 3669-2188.  

Várzea da Roça – BA, 01 de março de 2019. 

 

 
Simone Oliveira da Silva  

PREGOEIRA 
 

 
 

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

60E7212D01B2B898BEA0B1EE9FD0F5EB

sexta-feira, 1 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00457 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 1 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00457 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Termo Aditivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

               

 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

2º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 260/2018, PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
VISANDO À REFORMA DE 
DIVERSAS ESCOLAS NO 
MUNICÍPIO DE VÁRZEA DA 
ROÇA, BAHIA, QUE ENTRE SI 
FIRMAM A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE VÁRZEA DA 
ROÇA E EMPRESA VARZEA 
CONSTRUÇOES E SERVIÇOS 
LTDA, NA FORMA ABAIXO: 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, Estado da Bahia, pessoa jurídica de 
direito público, inscrita no CNPJ sob o nº 13.896.758/0001-00, com sede na Praça da 
Bandeira, nº 125, Centro, Várzea da Roça, CEP 44.635-000, Estado da Bahia, neste ato 
representado pelo seu Prefeito, Sr. Lourivaldo Souza Filho, inscrito no CPF sob o nº 
074.667.145-87, RG nº 5.901930 SSP/SP, residente e domiciliado na Rua Altino de Oliveira, 
nº 150, Centro, Várzea da Roça – Bahia, doravante denominado CONTRATANTE e do 
outro lado a empresa VARZEA CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 
17.620.319/0001-12, situada na Praça José Coelho, 211, Centro, CEP: 44.635-000, Várzea 
da Roça – BA, vencedora da Licitação modalidade Tomada de Preços Nº 005/2018, neste 
ato representada pelo  Sr. Antonio Ivo Almeida da Cruz, portador de documento de 
identidade nº 02.339.212-65 SSP/BA, doravante denominada CONTRATADA, têm entre si 
justo e celebrado o presente termo aditivo ao Contrato Nº 260/2018, com o objeto de 
Contratação de empresa do ramo para prestação de Serviços visando à reforma de diversas 
escolas no município de Várzea da Roça, celebrado em 17 de outubro de 2018, vinculado 
ao Processo de Licitação Tomada de Preços Nº 005/2018, nos termos do art. 65, I, “b” e seu 
§1º da Lei nº 8.666/93, mediante as cláusulas seguintes: 

 
CONSIDERANDO a necessidade de alteração de meta física para inclusão de nos 

quantitativos unitários e inclusão de serviços complementares necessário ao bom 
andamento da Escola Odilon Sena Cerqueira; 

 
CONSIDERANDO que na composição de preços da proposta apresentada pela 

empresa, estão evidenciados todos os preços unitários dos produtos; 
 
CONSIDERANDO que o contrato permite os acréscimos ou supressões que se 

fizerem no objeto do valor inicial do contrato, na forma prevista do art. 65 parágrafo §1º na 
Lei Federal n. 8.666/93. 

 
CONSIDERANDO que a presente alteração não ocasionará a transfiguração do 

objeto inicialmente contratado, mantendo-se o mesmo íntegro, não ensejando encargos 
contratuais adicionais à administração. 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETIVO: 
Ficam alterados os quantitativos licitados, constante do Anexo I, todos do Edital de 

Tomada de Preços Nº 005/2018, estabelecidos no contrato original e na proposta de preços 
ofertada, nos termos do art. 65, §1º da Lei 8.666/93. 

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8C7B2EC17B873911000CA98C412E6504

sexta-feira, 1 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00457 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 1 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00457 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

               

 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

§1º – Ficam acrescidos os quantitativos e serviços inicialmente contratados, na forma 
do anexo I deste Aditivo. 

 
§2º – Tendo o valor global atualizado do contrato em R$ 1.271.468,75 (Um milhão, 

duzentos e setenta e um mil e quatrocentos e sessenta e oito reais e setenta e cinco 
centavos). Em virtude do presente termo aditivo, fica acrescido no valor do contrato em R$ 
40.030,83 (Quarenta mil e trinta reais e oitenta e três centavos), passando o valor global 
consolidado a ser R$ 1.275.472,58 (Um milhão duzentos e setenta e cinco mil, quatrocentos 
e setenta e dois reais e cinquenta e oito centavos), no equivalente a aproximadamente 
3,65% do valor global originalmente contratado, tudo em conformidade com o Anexo deste 
Aditivo. 

 
CLÁUSULA SEGUNDA 
Ficam mantidas todas as demais cláusulas do contrato, na forma como suas 

obrigações foram pactuadas e na forma como foram concebidos os demais termos do 
instrumento original. 

 
E, por assim se encontrarem justos e contratados, celebram o presente termo aditivo, 

em 02 (duas) vias, de igual conteúdo e forma, na presença de duas testemunhas, para que 
produza seus efeitos legais efeitos. 

 
 
 
Várzea da Roça – BA, 28 de fevereiro de 2019.  
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 

Contratante 
 
 
 
 
 

VARZEA CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA  
Contratada 

 
 
TESTEMUNHAS: 
 
NOME _____________________________________ 
 
RG/CPF______________________________ 
 
NOME _____________________________________ 
 
RG/CPF________________________________ 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8C7B2EC17B873911000CA98C412E6504

sexta-feira, 1 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00457 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 1 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00457 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
P
R
E
F
E
I
T
U
R
A
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 
D
E
 
V
Á
R
Z
E
A
 
D
A
 
R
O
Ç
A
 

C
N

PJ
 –

 1
3.

89
6.

75
8/

00
01

-0
0 

   
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_ 
Pr

aç
a 

da
 B

an
de

ir
a 

n°
 1

25
, 

C
en

tr
o 

- 
V
ár

ze
a 

da
 R

oç
a 

– 
B
ah

ia
 

 
  

A
N

E
X

O
 Ú

N
IC

O
 

 
IT

E
M

 
C

Ó
D

IG
O

 
B

A
N

C
O

 
D

E
S

C
R

IÇ
Ã

O
 

U
N

D
 

Q
U

A
N

T
V

A
L

O
R

 U
N

IT
Á

R
IO

V
A

L
O

R
 T

O
T

A
L

 
1.

0 
  

  
P

IN
T

U
R

A
 

  
  

  
 R

$ 
   

   
   

  8
.2

33
,1

5 
 

1.
1 

  
E

X
T

E
R

N
A

R
$ 

   
   

   
  6

.7
77

,5
2 

 

1.
1.

1 
84

12
3 

S
IN

A
P

I 
LI

X
A

M
E

N
T

O
 M

A
N

 C
/ L

IX
A

 C
A

LA
F

A
T

E
 D

E
 C

O
N

C
R

 
A

P
A

R
E

N
T

E
 A

N
T

IG
O

 
M

² 
21

5,
57

 R
$ 

   
   

   
   

6,
71

  
 R

$ 
   

   
   

   
1.

44
6,

47
  

1.
1.

2 
88

49
7 

S
IN

A
P

I 
A

P
LI

C
A

Ç
Ã

O
 E

 L
IX

A
M

E
N

T
O

 D
E

 M
A

S
S

A
 L

Á
T

E
X

 E
M

 
P

A
R

E
D

E
S

, D
U

A
S

 D
E

M
Ã

O
S

. A
F

_0
6/

20
14

 
M

13
1 

21
5,

57
 R

$ 
   

   
   

 1
3,

04
  

 R
$ 

   
   

   
   

2.
81

1,
03

  

1.
1.

2 
88

48
9 

S
IN

A
P

I 
A

P
LI

C
A

Ç
Ã

O
 M

A
N

U
A

L 
D

E
 P

IN
T

U
R

A
 C

O
M

 T
IN

T
A

 L
Á

T
E

X
 

A
C

R
ÍL

IC
A

 E
M

 P
A

R
E

D
E

S
, D

U
A

S
 D

E
M

Ã
O

S
. A

F
_0

6/
20

14
M

² 
21

5,
57

 R
$ 

   
   

   
 1

1,
69

  
 R

$ 
   

   
   

   
2.

52
0,

01
  

1.
2 

  
IN

T
E

R
N

A
R

$ 
   

   
   

  1
.4

55
,6

3 
 

1.
2.

1 
84

12
3 

S
IN

A
P

I 
LI

X
A

M
E

N
T

O
 M

A
N

 C
/ L

IX
A

 C
A

LA
F

A
T

E
 D

E
 C

O
N

C
R

 
A

P
A

R
E

N
T

E
 A

N
T

IG
O

 
M

² 
50

,4
2

 R
$ 

   
   

   
   

6,
71

  
 R

$ 
   

   
   

   
   

33
8,

32
  

1.
2.

2 
88

49
7 

S
IN

A
P

I 
A

P
LI

C
A

Ç
Ã

O
 E

 L
IX

A
M

E
N

T
O

 D
E

 M
A

S
S

A
 L

Á
T

E
X

 E
M

 
P

A
R

E
D

E
S

, D
U

A
S

 D
E

M
Ã

O
S

. A
F

_0
6/

20
14

 
M

² 
50

,4
2

 R
$ 

   
   

   
 1

3,
04

  
 R

$ 
   

   
   

   
   

65
7,

48
  

1.
2.

3 
88

48
7 

S
IN

A
P

I 
A

P
LI

C
A

Ç
Ã

O
 M

A
N

U
A

L 
D

E
 P

IN
T

U
R

A
 C

O
M

 T
IN

T
A

 L
Á

T
E

X
 

P
V

A
 E

M
 P

A
R

E
D

E
S

, D
U

A
S

 D
E

M
Ã

O
S

. A
F

_0
6/

20
14

 
M

² 
50

,4
2

 R
$ 

   
   

   
   

9,
12

  
 R

$ 
   

   
   

   
   

45
9,

83
  

2 
  

  
E

S
Q

U
A

D
R

IA
S

 
  

 
  

 R
$ 

   
   

   
18

.8
84

,3
6 

 

2.
1 

84
84

5 
S

IN
A

P
I 

JA
N

E
LA

 D
E

 M
A

D
E

IR
A

 T
IP

O
 V

E
N

E
Z

IA
N

A
. D

E
 A

B
R

IR
, 

IN
C

LU
S

A
S

 G
U

A
R

N
IC

O
E

S
 E

 F
E

R
R

A
G

E
N

S
 

M
² 

18
,4

0
 R

$ 
   

   
  8

38
,9

2 
 

 R
$ 

   
   

   
15

.4
36

,1
3 

 

2.
2 

72
11

6 
S

IN
A

P
I 

V
ID

R
O

 L
IS

O
 C

O
M

U
M

 T
R

A
N

S
P

A
R

E
N

T
E

, E
S

P
E

S
S

U
R

A
 

3M
M

M
² 

22
,6

5
 R

$ 
   

   
  1

52
,2

4 
 

 R
$ 

   
   

   
   

3.
44

8,
24

  

3 
  

P
IS

O
R

$ 
   

   
   

  1
.7

64
,7

5 
 

3.
1 

72
13

6 
S

IN
A

P
I 

P
IS

O
 IN

D
U

S
T

R
IA

L 
D

E
 A

LT
A

 R
E

S
IS

T
E

N
C

IA
, 

E
S

P
E

S
S

U
R

A
 8

M
M

, I
N

C
LU

S
O

 J
U

N
T

A
S

 D
E

 D
IL

A
T

A
C

A
O

 
P

LA
S

T
IC

A
S

 E
 P

O
LI

M
E

N
T

O
 M

E
C

A
N

IZ
A

D
O

M
² 

0,
00

 R
$ 

   
   

   
 9

3,
64

  
 R

$ 
   

   
   

   
   

   
   

  -
   

 

3.
2 

87
62

0 
S

IN
A

P
I 

C
O

N
T

R
A

P
IS

O
 E

M
 A

R
G

A
M

A
S

S
A

 T
R

A
Ç

O
 1

:4
 (

C
IM

E
N

T
O

 
E

 A
R

E
IA

),
 P

R
E

P
A

R
O

 M
E

C
Â

N
IC

O
 C

O
M

 B
E

T
O

N
E

IR
A

 4
00

 
L,

 A
P

LI
C

A
D

O
 E

M
 Á

R
E

A
S

 S
E

C
A

S
 S

O
B

R
E

 L
A

JE
, 

A
D

E
R

ID
O

, E
S

P
E

S
S

U
R

A
 2

C
M

. A
F

_0
6/

20
14

M
² 

43
,7

3
 R

$ 
   

   
   

 3
2,

30
  

 R
$ 

   
   

   
   

1.
41

2,
48

  

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8C7B2EC17B873911000CA98C412E6504

sexta-feira, 1 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00457 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 1 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00457 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
P
R
E
F
E
I
T
U
R
A
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 
D
E
 
V
Á
R
Z
E
A
 
D
A
 
R
O
Ç
A
 

C
N

PJ
 –

 1
3.

89
6.

75
8/

00
01

-0
0 

   
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_ 
Pr

aç
a 

da
 B

an
de

ir
a 

n°
 1

25
, 

C
en

tr
o 

- 
V
ár

ze
a 

da
 R

oç
a 

– 
B
ah

ia
 

3.
3 

87
55

3 
S

IN
A

P
I 

E
M

B
O

Ç
O

, P
A

R
A

 R
E

C
E

B
IM

E
N

T
O

 D
E

 C
E

R
Â

M
IC

A
, E

M
 

A
R

G
A

M
A

S
S

A
 T

R
A

Ç
O

 1
:2

:8
, P

R
E

P
A

R
O

 M
E

C
Â

N
IC

O
 C

O
M

 
B

E
T

O
N

E
IR

A
 4

00
L,

 A
P

LI
C

A
D

O
 M

A
N

U
A

LM
E

N
T

E
 E

M
 

F
A

C
E

S
 IN

T
E

R
N

A
S

 D
E

 P
A

R
E

D
E

S
, P

A
R

A
 A

M
B

IE
N

T
E

 
C

O
M

 Á
R

E
A

 M
A

IO
R

 Q
U

E
 1

0M
2,

 E
S

P
E

S
S

U
R

A
 D

E
 1

0M
M

, 
C

O
M

 E
X

E
C

U
Ç

Ã
O

 D
E

 T
A

LI
S

C
A

S
. A

F
_0

6/
20

14

M
² 

18
,9

7
 R

$ 
   

   
   

 1
8,

57
  

 R
$ 

   
   

   
   

   
35

2,
27

  

4 
  

  
IN

S
T

A
L

A
Ç

Õ
E

S
 H

ID
R

O
S

A
N

IT
Á

R
IA

S
 

  
 

  
 R

$ 
   

   
   

   
   

48
9,

06
  

4.
1 

  
M

E
R

C
A

D
O

 
B

A
N

C
A

D
A

 E
M

 A
Ç

O
 IN

O
X

 1
,4

0 
X

 0
,5

0M
 C

/ 0
3 

C
U

B
A

S
, 

IN
C

LU
S

IV
E

 V
Á

LV
U

LA
 E

 S
IF

Ã
O

 C
R

O
M

A
D

O
S

, 
E

X
C

LU
S

IV
E

 T
O

R
N

E
IR

A
U

N
 

1,
00

 R
$ 

   
   

  4
89

,0
6 

 
 R

$ 
   

   
   

   
   

48
9,

06
  

5.
0 

  
IN

S
T

A
L

A
Ç

Õ
E

S
 E

L
É

T
R

IC
A

S
R

$ 
   

   
   

  2
.8

43
,2

6 
 

5.
1 

91
92

9 
S

IN
A

P
I 

C
A

B
O

 D
E

 C
O

B
R

E
 F

LE
X

ÍV
E

L 
IS

O
LA

D
O

, 4
 M

M
²,

 A
N

T
I-

C
H

A
M

A
 0

,6
/1

,0
 K

V
, P

A
R

A
 C

IR
C

U
IT

O
S

 T
E

R
M

IN
A

IS
 -

 
F

O
R

N
E

C
IM

E
N

T
O

 E
 IN

S
T

A
LA

Ç
Ã

O
. A

F
_1

2/
20

15
 

M
 

10
0,

00
 R

$ 
   

   
   

   
6,

32
  

 R
$ 

   
   

   
   

   
63

2,
00

  

5.
2 

97
58

9 
S

IN
A

P
I 

LU
M

IN
Á

R
IA

 T
IP

O
 P

LA
F

O
N

 E
M

 P
LÁ

S
T

IC
O

, D
E

 
S

O
B

R
E

P
O

R
, C

O
M

 1
 L

Â
M

P
A

D
A

 D
E

 1
5 

W
, -

 
F

O
R

N
E

C
IM

E
N

T
O

 E
 IN

S
T

A
LA

Ç
Ã

O
. A

F
_1

1/
20

17
 

U
N

 
25

,0
0

 R
$ 

   
   

   
 4

4,
14

  
 R

$ 
   

   
   

   
1.

10
3,

50
  

5.
3 

74
13

0/
00

1 
S

IN
A

P
I 

D
IS

JU
N

T
O

R
 T

E
R

M
O

M
A

G
N

E
T

IC
O

 M
O

N
O

P
O

LA
R

 
P

A
D

R
A

O
 N

E
M

A
 (

A
M

E
R

IC
A

N
O

) 
10

 A
 3

0A
 2

40
V

, 
F

O
R

N
E

C
IM

E
N

T
O

 E
 IN

S
T

A
LA

C
A

O
 

U
N

 
2,

00
 R

$ 
   

   
   

 1
8,

95
  

 R
$ 

   
   

   
   

   
  3

7,
90

  

5.
4 

91
99

0 
S

IN
A

P
I 

T
O

M
A

D
A

 A
LT

A
 D

E
 E

M
B

U
T

IR
 (

1 
M

Ó
D

U
LO

),
 2

P
+

T
 1

0 
A

, 
S

E
M

 S
U

P
O

R
T

E
 E

 S
E

M
 P

LA
C

A
 -

 F
O

R
N

E
C

IM
E

N
T

O
 E

 
IN

S
T

A
LA

Ç
Ã

O
. A

F
_1

2/
20

15
U

N
 

12
,0

0
 R

$ 
   

   
   

 4
5,

24
  

 R
$ 

   
   

   
   

   
54

2,
88

  

5.
5 

74
13

1/
00

1 
S

IN
A

P
I 

Q
U

A
D

R
O

 D
E

 D
IS

T
R

IB
U

IC
A

O
 D

E
 E

N
E

R
G

IA
 D

E
 

E
M

B
U

T
IR

, E
M

 C
H

A
P

A
 M

E
T

A
LI

C
A

, P
A

R
A

 3
 

D
IS

JU
N

T
O

R
E

S
 T

E
R

M
O

M
A

G
N

E
T

IC
O

S
 M

O
N

O
P

O
LA

R
E

S
 

S
E

M
 B

A
R

R
A

M
E

N
T

O
 F

O
R

N
E

C
IM

E
N

T
O

 E
 IN

S
T

A
LA

C
A

O

U
N

 
1,

00
 R

$ 
   

   
   

 9
5,

36
  

 R
$ 

   
   

   
   

   
  9

5,
36

  

5.
6 

91
37

 
O

R
S

E
 

C
A

IX
A

 D
E

 P
A

S
S

A
G

E
M

 P
V

C
 4

"X
2"

, S
IS

T
E

M
A

 "
X

",
 C

O
M

 
T

A
M

P
A

U
N

 
14

,0
0

 R
$ 

   
   

   
 3

0,
83

  
 R

$ 
   

   
   

   
   

43
1,

62
  

6.
0 

  
C

O
B

E
R

T
U

R
A

R
$ 

   
   

   
  7

.8
16

,2
5 

 
6.

1 
73

94
8 

S
IN

A
P

I 
LI

M
P

E
Z

A
 F

O
R

R
O

 
M

² 
18

5,
00

 R
$ 

   
   

   
 4

2,
25

  
 R

$ 
   

   
   

   
7.

81
6,

25
  

V
A

L
O

R
 T

O
T

A
L

R
$ 

   
 4

0.
03

0,
83

 

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8C7B2EC17B873911000CA98C412E6504

sexta-feira, 1 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00457 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 1 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00457 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 077/2019 

 
 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA BA E 
BRUNO QUEIROZ DA SILVA, NA FORMA 
ABAIXO. 

 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, Estado da Bahia, pessoa jurídica de direito 
público, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.896.758/0001-00, com sede na Praça da Bandeira, nº 
125, Centro, Várzea da Roça, Estado da Bahia, neste ato representado pelo seu Prefeito, Sr. 
Lourivaldo Souza Filho, inscrito no CPF sob o nº 074.667.145-87, RG nº 5901930 SSP/SP, 
residente e domiciliado na Rua Altino de Oliveira, nº 150, Centro, Várzea da Roça – Bahia; / 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VÁRZEA DA ROÇA, inscrito no CNPJ Nº 11.477.284/0001-
28, com sede na Praça Pedro Magalhães, s/nº, Centro, Várzea da Roça, Bahia, neste ato 
representado pela Secretária Municipal de Saúde, Sra. Patrícia Ferreira de Araujo, inscrita no 
CPF Nº 806.367.725-00 e RG Nº 06.695.963-29 SSP/BA, residente e domiciliada a Rua Eliotério 
Oliveira, Nº 64, Alto da Colina, Várzea da Roça, estado da Bahia, denominada a CONTRATANTE 
e de outro lado o Sr. BRUNO QUEIROZ DA SILVA, residente e domiciliado na Rua Airton Sena, 
Nº 461, Centro, Várzea da Roça- BA, inscrito no CPF sob nº 048.995.725-06 e RG nº 08.736.366-
60 SSP- BA e registrada no CRM nº 0031152/BA, denominado (a) CONTRATADO, resolvem 
celebrar o presente instrumento contratual, em consonância com a Lei 8.666/93 e demais normas 
legais que regem a espécie, às quais as partes se obrigam cujas condições são estabelecidas 
nas cláusulas a seguir declinadas: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA: FUNDAMENTO LEGAL: 
O presente contrato se vincula ao estabelecido no caput do art. 25 da Lei 8.666/93 no Edital de 
CREDENCIAMENTO nº 001/2018, os termos mencionado retro e a legislação aplicável. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA: DO OBJETO 
Constitui-se objeto do presente contrato a Prestação de Serviços de profissionais de saúde 
(Medico plantonista), no Hospital Municipal João Sales Rios para atender a necessidade da 
população. 
 

Parágrafo primeiro - A CONTRATADA obriga-se a aceitar, nas mesmas condições contratuais, 
acréscimo ou supressões nos serviços, em até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial 
atualizado do Contrato (art. 65, § 1º, da Lei nº 8.666/93), os quais se realizarão mediante 
aditamento formalizado nos termos do art. 61, parágrafo único. 

 
CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO 
Pela realização dos serviços, a CONTRATANTE pagará o valor global estimado de R$ 94.600,00 
(Noventa e quatro mil e seiscentos reais), equivalente a quarenta e três (43) plantões de 24hs, 
cada um no valor de R$ 2.200,00 (Dois mil e duzentos reais), para todos os efeitos legais e 
jurídicos. 
 
Parágrafo Primeiro – Nos preços deste Contrato já estão inclusos todos os custos e despesas 
relacionadas com os serviços a serem prestados, impostos, taxas, emolumentos e quaisquer 
outros custos que, direta ou indiretamente, se relacione com o fiel cumprimento pela 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DB7D191FBAA41A2763799961C292B2C0

sexta-feira, 1 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00457 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 1 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00457 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

CONTRATADA de suas obrigações. Fica esclarecido que a Administração não admitirá qualquer 
alegação posterior que vise o ressarcimento de custos não considerados nos preços. 
 
Parágrafo segundo – Do valor global dos serviços, 40% deste valor referem-se a despesas com 
insumos, hospedagem, transporte e alimentação, e 60%, refere-se aos honorários da prestação 
de serviços aqui estipulado. 
 
CLÁUSULA QUARTA - CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 

O pagamento devido o CONTRATADO será efetuado mensalmente de acordo com os 
quantitativos efetuados, entre os dias 11 (onze) a 20 (vinte) dos meses subsequentes a realização 
do serviço, contados a partir da apresentação do relatório expedido pela Secretaria Municipal de 
Saúde. 

 
CLÁUSULA QUINTA - DO PRAZO 
O prazo de vigência do presente contrato é de 06/03/2019 a 31/12/2019, podendo ser prorrogado 
por iguais e sucessivos períodos até o limite de 60 (sessenta) meses, vigendo para os períodos 
subsequentes o preço fixado no contrato ou em tabela oficial publicada na Imprensa Oficial. 
 
CLÁUSULA SEXTA – DOS RECURSOS FINACEIROS  
As despesas com a contratação, para a execução do objeto licitado, correrão à conta dos 
recursos constantes do orçamento do Órgão requisitante, previamente indicado a saber: 
 
Unidade: 02.07.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-FUNSAUDE 
Projeto/Atividade: 2.071 AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE-MAC 
Elemento de Despesa: 33.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO- PESSOA FÍSICA 
Recursos: 02- REC.IMP.TRANSF.IMP.- SAÚDE 15% 
 
CLÁUSULA SÉTIMA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA  
A CONTRATADA, além das obrigações contidas neste Contrato por determinação legal, obriga-se 
a: 
 

A. Prestar atendimento de urgência e emergência passive de tratamento a níveis de pronto 
atendimento a pacientes tanto adultos como pediátricos; 

B. Responder por quaisquer danos causados diretamente à administração ou a terceiros, 
decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato; 

C. Comunicar à contratante, por escrito, quaisquer anormalidades de caráter urgente, além de 
prestar os esclarecimentos que julgar necessários para a boa execução do contrato; 

D. Comparecer ao local de trabalho no horario estabelecido e trajado de acordo com as 
exigencias determinadas.com a Secretaria solicitante, sem gerar custo algum para a 
Prefeitura; 

E. Cumprir sua função de acordo com as exigencias determinadas no Edital e seus anexos. 
F. Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ela 

assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação; 
 
 
CLÁUSULA OITAVA - OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE 
O CONTRATANTE, além das obrigações consideradas contidas neste Contrato por determinação 
legal, obriga-se a: 
 

A. Publicar o resumo do Contrato e dos aditamentos na Imprensa Oficial, conforme a Lei 
federal 8.666/93; 

B. Designar prepostos para proceder ao acompanhamento e à fiscalização do serviço 
prestado objeto do presente Contrato, com competência para atestar o efetivo serviço bem 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DB7D191FBAA41A2763799961C292B2C0

sexta-feira, 1 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00457 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 1 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00457 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

como anotar, em registro próprio, as falhas detectadas e comunicar a CONTRATADA as 
ocorrências de quaisquer fatos que exijam medidas corretivas; 

 
C. Efetuar, nos prazos previstos neste Contrato, o pagamento devido a CONTRATADA 

oriundos do serviço prestado; 
 

D. Verificar e aceitar as faturas emitidas pela CONTRATADA, recusando-as quando inexatas 
e/ou incorretas, ficando, neste caso, suspenso o prazo para pagamento, o qual somente 
começará a fluir após a apresentação da nova fatura, devidamente retificada, ou da Nota 
de Correção, não sendo considerado esse intervalo de tempo para efeito de atualização 
do valor contratual; 

 
E. Transmitir a CONTRATADA as informações necessárias a prestação do serviço;  
F. Designar um funcionário de seu quadro de pessoal, sendo este o intermediário junto a 

CONTRATADA para definir, acompanhar e fiscalizar a prestação dos quando requisitados; 
 

G. Informar a CONTRATADA, por escrito, eventual substituição do funcionário acima 
indicado; 

 
CLÁUSULA NONA - DA RESCISÃO CONTRATUAL 
A inexecução total ou parcial do presente contrato, enseja a sua rescisão, na forma estipulada 
nos artigos 77 a 79 da Lei nº 8.666/93, ficando desde já reconhecido pela contratada os direitos 
da Administração previstos nestes artigos ou por qualquer uma das partes, através de aviso 
prévio por escrito com antecedência mínima de 15 (quinze) dias. 
  
CLÁUSULA DÉCIMA - DAS SANÇÕES 
O atraso injustificado na execução do contrato sujeitará a CONTRATADA às seguintes 
penalidades, garantida a defesa prévia: 
  
 a) Multa de 5% (um por cento) do valor do plantão no dia que houver atraso na execução 
de cronograma de serviços; 
 
 b) Suspensão temporária de licitar com a CONTRATANTE, atendido o prazo máximo legal. 
 
 c) Declaração de inidoneidade. 
 
A CONTRATADA estará sujeita às mesmas penalidades previstas no item anterior quando: 
  
As sanções estabelecidas neste contrato não eximem a CONTRATADA das responsabilidades 
civil e criminal que seu ato ensejar. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - FORO 
As partes elegem o foro da Comarca de Várzea da Roça - BA. para dirimir quaisquer dúvidas que 
por ventura persistirem após esgotarem todas as tentativas de composição amigável. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: LEGISLAÇÃO APLICÁVEL 
Aplica-se ao presente contrato, nas partes omissas, a seguinte legislação: 
 
 a) Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações – Lei das Licitações e Contratos 
Administrativos; 
 
 (b)   Constituição da República Federativa do Brasil de 1988; 
 
 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DB7D191FBAA41A2763799961C292B2C0

sexta-feira, 1 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00457 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 1 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00457 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA: AS PARTES 
E, por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento em 03 (três) vias 
de igual teor e forma, para único efeito, com as testemunhas abaixo assinadas, para que 
produzam seus jurídicos e legais efeitos. 
 
Várzea da Roça – BA, 01 de março de 2019. 

 
 

__________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 

 
 
 

__________________________________________________ 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VÁRZEA DA ROÇA 

 
 
 

_________________________________________________ 
Contratado 

 
 
 
 

TESTEMUNHAS:  
 
1_______________________________________  
  
CPF/RG:_________________________________ 
 
 
2_______________________________________           
 
CPF/RG: ________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DB7D191FBAA41A2763799961C292B2C0

sexta-feira, 1 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00457 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 1 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00457 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO 
CONTRATO Nº 023/2019, CELEBRADO 
ENTRE O MUNICÍPIO DE VÁRZEA DA ROÇA 
- BA E BRUNA RAFAELA RIOS DE 
OLIVEIRA. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, Estado da Bahia, pessoa jurídica de 
direito público, inscrita no CNPJ sob o nº 13.896.758/0001-00, com sede na Praça da Bandeira, nº 
125, Centro, Várzea da Roça, CEP 44.635-000, Estado da Bahia, neste ato representado pelo 
seu Prefeito, Sr. Lourivaldo Souza Filho, inscrito no CPF sob o nº 074.667.145-87, RG nº 
5.901930 SSP/SP, residente e domiciliado na Rua Altino de Oliveira, nº 150, Centro, Várzea da 
Roça – Bahia; FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VÁRZEA DA ROÇA, inscrito no CNPJ Nº 
11.477.284/0001-28, com sede na Praça Pedro Magalhães, s/nº, Centro, Várzea da Roça, Bahia, 
neste ato representado pela Secretária Municipal de Saúde, Sra. Patrícia Ferreira de Araújo, CPF 
Nº 806.367.725-00, RG nº 06.695.963-29 SSP/BA, residente e domiciliada a Rua Eliotério 
Oliveira, Nº 64, Alto da Colina, Várzea da Roça, estado da Bahia, denominada a CONTRATANTE 
e do outro lado, vem nos termos do art. art. 79, II da Lei 8.666/93, promover a rescisão unilateral 
do Contrato nº 023/2019 vinculado ao Credenciamento nº 002/2018, celebrado com a Sra. 
BRUNA RAFAELA RIOS DE OLIVEIRA, residente e domiciliada na Praça Alfredo Navarro, nº 
135, Centro, Várzea da Roça - Ba, inscrito no CPF sob nº 034.902.995-40 e RG 52.133.531-0 
SSP/SP e registrado no COREN-BA nº 000.367.538, denominada (o) CONTRATADA, com o 
objeto de Prestação de Serviços de Enfermeira Plantonista no Hospital Municipal João Sales 
Rios, para atender a necessidade da Secretaria Municipal de Saúde. Vigente mediante Termo 
contratual. 
Assim, a rescisão segue nos seguintes termos.  
 
Considerando as razões impeditivas da continuidade do contrato nas condições pactuadas; 
 
Cláusula 1ª. Fica rescindido unilateralmente o Contrato 023/2019, do Credenciamento 002/2018, 
por razões de interesse público, na forma do art. 79, II da Lei 88.666/93. 
 
Cláusula 2ª. A rescisão operará seus efeitos a partir da assinatura do termo, sem quaisquer 
obrigações pendentes. 
 
Cláusula 3ª. O presente termo vai assinado em duas (02) vias, sendo uma disponibilizada a parte 
contratada.        
 
Várzea da Roça - BA, 01 de Março de 2019. 

 
 
 
____________________________________ 
PREFEITO MUNICIPAL 
CONTRATANTE                                                      ____________________________________ 
                                                                FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VÁRZEA DA ROÇA 

CONTRATANTE 
 
 
Testemunhas: 
_______________________________           ________________________________ 
 
CPF/RG:________________________       CPF/RG:________________________ 
 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7220088AF90E273594CB53720C28EF82

sexta-feira, 1 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00457 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



sexta-feira, 1 de março de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00457 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Credenciamento

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 

RESULTADO Nº 003 DO CREDENCIAMENTO Nº. 002/2018 
 

Os candidatos credenciados deverão comparecer, a partir do dia 01 de Março de 2019, 
na sala de contratos e licitações na sede da prefeitura municipal de Várzea da Roça - BA, 
no período das 08:00h às 12:00h, para assinatura do contrato.  

  
 RELAÇÃO DOS CREDENCIADOS 

 

ITEM PROFISSIONAL NOME 

01. 
ENFERMEIRO 
PLANTONISTA 

GUSTAVO ALMEIDA SAMPAIO 
CPF Sob nº 023.269.155-00 
RG nº 09.726.215-39 SSP/BA 
COREN-BA nº 343.092

 
 
 

Várzea da Roça – BA 01 de Março de 2019. 
 
 
 

Simone Oliveira da Silva  
PRESIDENTE DA COMISSÃO  

 
 
 
   

     Rosiane Cruz da Silva                            Carolina jordana Souza Ferreira 
   MEMBRO DA COMISSÃO                                               MEMBRO DA COMISSÃO 

 
 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

73E2A16C8ABEE55339DD7FB6162C3F77


		2019-03-07T11:46:08-0300




